
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea Apă potabilă îmbuteliată, iodată. 

CPV: 41110000-3 Apă potabilă 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primăria orașului Drochia 

2. IDNO 1007601001651 

3. Adresa: orașul Drochia, str. Independenței 15 A 

4. Numărul de telefon/fax 02522 66 72 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

primariadrochia@mail.ru , www.primariadrochia.com  

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate publică locală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

1 41110000-

3  

Apă îmbuteliată, 19 

litri (plată) 

sticle 1350 Apă potabilă. Sursa- 

izvor sau fîntînă 

arteziană cu zonă de 

protecție sanitară. 

Mineralizarea nu mai 

mare de 0,5 g/l 

Buteliile de 19 litri, cu 

mîner din policarbonat 
reutilizabil, admise ca 

ambalaj pentru lichide 

alimentare. Capacul 

buteliilor din 2 

componente cu 

stickerul igienic, 

sigilate cu capac 

termocontractabil. Cu 

72 900.0 

mailto:primariadrochia@mail.ru
http://www.primariadrochia.com/


posibilitatea oferirii în 

folosință gratuită a 

buteliilor și coolerelor 

pe parcursul derulării 

contractului . 

 

2 41110000-
3  

Apă plată ( 0,5-0,66 
litri 

sticle 1800 Apă potabilă. Sursa- 
izvor sau fîntînă 

arteziană cu zonă de 

protecție 

sanitară.  Mineralizarea 

slabă (oligominerală), 

care conține sub 500 

mg săruri/litru.  

9 000,0 

3 41110000-

3  

Apă gazată (0,5 litri-

0,66) 

sticle 1800 Apă de masă, cu 

conținut echilibrat de 

minerale, potrivită 

consumului zilnic în 

orice cantitate. 
certificat conform 
standardelor ISO 

22000:2005 

9 000,0 

4   

Pahare de unică 

folosință  180 gr  

 

set 300 Pahare de unică 

foloșință albe sau kraft 

Ecologice fabricate din 

materiale naturale, ce 

se descompun complet 

în natură, reducând 

impactul asupra 

mediului. rezistente la 

temperaturi ridicate ( 

nu curge și nuse topește 
) 

8 100,0 

5  Șervețele de masă 

100 buc (albe) 

set 300 Servetele de masa 

rezistente si absorbante 

intr-un strat, produse 

din hartie alba, 100% 

celuloza pura 

3 300.0 

Valoarea estimativă totală     102 300 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate Pe parcursul anului 2025, la 

solicitare conform graficului prestabili. Livrarea se va efectua pentru 6 instituții din orașul 

Drochia: 

1.  Primăria orașului Drochia, str. Independenței 15 A 

2. Instituția de Educație Timpurie nr.1” Florile Dalbe” , str. Bogdan Petricescu Hajdeu 

nr.8 



3. Instituția de Educație Timpurie nr.3 “Soare”, str. Alexandru Marinescu 2. 

4.  Instituția de Educație Timpurie nr.5 ”Scufița Roție”, str 31 august 1989 

5.  Instituția de Educație Timpurie nr.8 ”Floricica”, str. Elena Sârbu nr.4 

6. Instituția de Educație Timpurie nr.9 ”Mărțișor”, str. Alexandru cel Bun 23.  

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1 Cerere de participare Conform  anexei  nr .  7  din  documentația  

standart,  prin aplicarea  semnaturii  

electronice  a ofertantului 

obligatoriu 

2 Eligibilitatea ofertantului  
dovada înregistrării persoanei juridice 

(certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii) 

- dovada îndeplinirii obligațiilor de 

plată a impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor de asigurări sociale 

(certificat valabil de efectuare 

sistematică a plății impozitelor, eliberat 

de Serviciul Fiscal de Stat) 

 

Cerificatele semnate electronic. obligaroriu 

3 Certificat de atribuire a contului bancar Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

4 Demonstrarea calității  bunurilor.  

-Certificat de calitate și conformitate ce 

atestă  calitatea bunurilor. 
- Avizul Sanitar ( cu indicația că apa se 

admite consumul copiilor) 

-Confirmarea prezenței unui laborator 

acreditat (pentru verificarea 

parametrilor chimici și microbiologici 

la fiecare partidă de apă) 

- Certificate internaționale în domeniul 

siguranței alimentelor, managementului 

calității.  

Toate documentele și certificatele ce 

atestă calitatea produselor semnate 

electronic.  

obligatoriu 

5 Specificaţii de preț (anexa nr. 23) 

Specificaţii tehnice (anexa nr. 22); 

Semnat electronic. obligatoriu 

6 Notă:   Oferirea unui manager personal, dovadă 

de dispunere a secției autorizată pentru 
ingenizarea și repararea dozatoarelor de 

apă pentru buteliile de 19 l. 

Dispune de un utilaj modern pentru 

prelucrarea termică a buteliilor. 

Obligatoriu  

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)___________________________________________________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)_______________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută: LEI moldovenești 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  prețul cel mai mic cu 

respectarea cerințelor. 



17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)_____________________________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 15 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru                                         Nina Cereteu. 


		2024-12-18T10:31:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




